---

<sup>32</sup> La Bua 2019, 190-219, in part. 191: «The scholiast devises his *argumentum* as a didactic instrument, a source of information to his sons confronting a complex and tricky text, especially in consideration of its political relevance».

<sup>33</sup> Cf. ad esempio l'*argumentum* dello Ps.-Asconio premesso alla sua *enarratio* dell'*actio prima* delle *Verrine*, dove si trova un elenco dei *capita orationis*, ossia i principali «temi argomentativi» del discorso (p. 206, 6-13 Stangl): *Sunt autem capita orationis haec: an talis reus cuius damnatio prosit rei p.? an talia eius consilia ad corrumpendum iudicium? an talia et tam manifesta crimina ad patrocinium desperandum? an huiusmodi ab eo et ab eius suffragatoribus et dicta et facta ad eludendam accusationem, ut novo genere sit agendum Tullio? Quarum rerum quasi per narrationem facit demonstrationem: expositio consilii sui et cum iudicibus deliberatio videtur inducta; in qua ostenditur certandum cum Hortensio astutia, non utendo horis omnibus ad dicendum; tollendam, si fieri possit, comperendinationem; per testes crimina comprobanda; cf. anche La Bua 2019, 203-205.*

<sup>34</sup> Il punto su queste *periochae* e sul loro autore in Mantelli 2010.

lettura delle commedie di Terenzio non mancano di cura formale e riassumono con un certo virtuosismo i complessi intrecci delle loro trame. Consideriamo ad esempio la *periocha* dell'*Andria*:

Sororem falso creditam meretriculae  
 genere Andriae, Glycerium, vitiat Pamphilus  
 gravidaque facta dat fidem, uxorem sibi  
 fore hanc: namque aliam pater ei desponderat,  
 gnatam Chremetis, atque ut amorem comperit, 5  
 simulat futuras nuptias, cupiens suus  
 quid haberet animi filius cognoscere.  
 Davi persuasu non repugnat Pamphilus.  
 Sed ex Glycerio natum ut vidit puerulum  
 Chremes, recusat nuptias, generum abdicat. 10  
 Mox filiam Glycerium insperato agnitam  
 hanc Pamphilo, aliam dat Charino coniugem.

Tali *periochae* sono da ricollegarsi alla tradizione greca delle *hypotheseis*, riassunti in versi o in prosa di tragedie e commedie, un genere paraletterario forse risalente agli stessi grammatici alessandrini (*hypotheseis* metriche alle opere dei tre tragici e a quelle di Aristofane e Menandro sono attribuite ad Aristofane di Bisanzio); *hypotheseis* in prosa sono conservate anche per le orazioni di Lisia, Isocrate e Demostene<sup>35</sup>.

Sempre in ambito comico, oltre alle *periochae* terenziane di Sulpicio Apollinare, sono conservati *argumenta* alle commedie plautine: per tutte (con l'eccezione delle *Bacchides*, di cui è perduto l'inizio) possediamo degli *argumenta* acrostici che sono forse opera del grammatico Aurelio Opillio, vissuto nel I secolo a.C.<sup>36</sup>. Agli acrostici si aggiungono sette *argumenta* non acrostici ad altrettante commedie plautine, forse attribuibili alla mano del medesimo Sulpicio Apollinare, date le loro affinità linguistiche e stilistiche con le *periochae* terenziane<sup>37</sup>.